廊坊市广阳区五届人大常委会

第十四次会议文件（6）

关于廊坊市广阳区2017年

区本级决算和全区总决算情况的报告

（2018 年10月25日廊坊市广阳区五届人大常委会第十四次会议）

廊坊市广阳区财政局局长  韩悦国
主任、各位副主任、各位委员：
区第五届人民代表大会第二次会议审查批准了《关于廊坊市广阳区2017年区本级预算及全区总预算执行情况和2018年区本级预算及全区总预算草案的报告》。现在，2017年区本级和全区决算草案已经汇编完成。受区政府委托，现将有关情况报告如下，请予审议。

2017年，全区财政工作在区委的正确领导和区人大、区政协的有效监督支持下，克服经济下行的严峻形势，肩负去产能、调结构、治污染的巨大压力和深化财税改革的繁重任务，坚持“乘势协同发展，聚力创新驱动，加速城乡融合，打造品质新区”的总体要求，积极拓展财政职能，深化财税改革，完善财政政策，加强执行管理，全力保障改善民生，全区预算执行情况总体顺利。
一、2017年区本级决算情况

（一）一般公共预算收支决算情况

区本级一般公共预算收入完成174915万元，占预算的100%，同比增长6.9%。其中税收收入完成157972万元，同比增长5.6%，非税收入完成16943万元，同比增长20.8%。加上上级补助收入73558万元、上年结余资金4752万元、调入预算稳定调节基金8464万元、调入资金32840万元，收入总计294529万元。

区本级一般公共预算支出169692万元，完成调整预算179231万元的94.7%，同比增长22.5%，其中：一般公共服务支出24288万元、公共安全支出8056万元、教育支出45458万元、科学技术支出5209万元、文化体育与传媒支出2607万元、社会保障和就业支出27545万元、医疗卫生与计划生育支出14006万元、节能环保支出20729万元、城乡社区支出1102万元、农林水支出10911万元、交通运输支出2832万元、资源勘探信息等支出1166万元、商业服务业等支出1422万元、国土海洋气象等支出168万元、住房保障支出2035万元、粮油物资储备支出573万元、其他支出1224万元、债务付息支出361万元。加上上解上级支出69233万元、安排预算稳定调节基金46065万元，支出总计284990万元。

收支相抵后，按规定结转下年9539万元。

（二）政府性基金收支决算情况

2017年区本级政府性基金本级无收入，加上上级补助收入40673万元、上年结转资金149万元、新增地方政府专项债务转贷收入5000万元，收入总计45822万元。

区本级政府性基金支出11575万元，完成调整预算13157万元的88.0%，同比减少92.7%，加上调出资金32665万元，支出总计44240万元。

收支相抵后，按规定结转下年1582万元。

（三）国有资本经营收支决算情况

我区目前不存在国有资本经营情况，不涉及国有资本经营收支决算。

（四）社会保险基金收支决算情况

区本级社会保险基金收入完成15564万元,占预算的42.9%，同比增长16.9%，加上上年结余资金12733万元，收入总计28297万元。区本级社会保险基金支出12567万元，占预算的60.1%，同比增长0.4%。由于机关养老制度改革，广阳区2017年上半年仍执行养老保险试点制度，基金收支纳入市级统一核算，区级仅核算2017年下半年执行新机关养老保险制度后的收支数据；居民基本医疗保险基金，根据《关于上缴城乡居民医疗保险基金的通知》廊财社发（2017）109号文件要求，由市级统筹管理，上解结余资金1084万元。

收支相抵后，年末滚存结余14646万元。
（五）财政转移支付情况

上级对广阳区一般公共预算转移支付资金92579万元，同比增长103.6%，包括：①返还性收入12848万元，其中：增值税返还3233万元、消费税返还22万元、所得税基数返还528万元、“营改增”税收返还8274万元、成品油价格和税费改革税收返还791万元；②专项转移支付资金52236万元；③一般性转移支付资金27495万元，其中：体制补助收入500万元、均衡性转移支付17711万元、民族地区转移支付23万元、县级基本财力保障机制奖补资金745万元、成品油价格和税费改革转移支付466万元、基层公检法司转移支付407万元、义务教育等转移支付1898万元、基本养老保险和低保等转移支付2309万元、新型农村合作医疗等转移支付3422万元、农村综合改革转移支付370万元、固定数额补助收入6766万元、其他一般性转移支付354万元、结算补助收入-7476万元。

上级对广阳区政府性基金转移支付资金40673万元，包括：文化体育与传媒221万元、社会保障和就业2万元、城乡社区39393万元、商业服务业6万元、其他转移支付1051万元。

（六）经批准举借债务情况

2017年广阳区新增地方政府债务收入5000万元，主要用于农村公路建设1042万元、乡镇卫生院建设1100万元、美丽乡村建设2087万元、农村饮水工程771万元。

二、2017年全区财政总决算情况

经汇总区本级、乡镇决算，全区财政决算情况如下：

（一）一般公共预算收支决算情况

全区一般公共预算收入完成181889万元，占预算的100.0%，同比增长7.1%。其中税收收入完成164414万元，同比增长5.9%，非税收入完成17475万元，同比增长19.6%。加上上级补助收入92579万元、上年结余资金4752万元、调入预算稳定调节基金8464万元、调入资金32840万元，收入总计320524万元。

全区一般公共预算支出192331万元，完成调整预算201870万元的95.3%，同比增长23.4%，其中：一般公共服务支出31398万元、公共安全支出8056万元、教育支出60436万元、科学技术支出5209万元、文化体育与传媒支出2607万元、社会保障和就业支出27545万元、医疗卫生与计划生育支出14362万元、节能环保支出20729万元、城乡社区支出1102万元、农林水支出11106万元、交通运输支出2832万元、资源勘探信息等支出1166万元、商业服务业等支出1422万元、国土海洋气象等支出168万元、住房保障支出2035万元、粮油物资储备支出573万元、其他支出1224万元、债务付息支出361万元。加上上解上级支出72589万元、安排预算稳定调节基金46065万元，支出总计310985万元。

收支相抵后，按规定结转下年9539万元。

（二）政府性基金收支决算情况

2017年全区政府性基金本级无收入，加上上级补助收入40673万元、上年结转资金149万元、新增地方政府专项债务转贷收入5000万元，收入总计45822万元。

全区政府性基金支出11575万元，完成调整预算13157万元的88.0%，同比减少92.7%，加上调出资金32665万元，支出总计44240万元。

收支相抵后，按规定结转下年1582万元。

（三）国有资本经营收支决算情况

我区目前不存在国有资本经营情况，不涉及国有资本经营收支决算。

（四）社会保险基金收支决算情况
全区社会保险基金收入完成15564万元,占预算的42.9%，同比增长16.9%，加上上年结余资金12733万元，收入总计28297万元。全区社会保险基金支出12567万元，占预算的60.1%，同比增长0.4%。由于机关养老制度改革，广阳区2017年上半年仍执行养老保险试点制度，基金收支纳入市级统一核算，区级仅核算2017年下半年执行新机关养老保险制度后的收支数据；居民基本医疗保险基金，根据《关于上缴城乡居民医疗保险基金的通知》廊财社发（2017）109号文件要求，由市级统筹管理，上解结余资金1084万元。

收支相抵后，年末滚存结余14646万元。

主任、各位副主任、各位委员：2017年，在区委的正确领导和区人大的监督支持下，全区各级财税部门在一般公共预算收入增速缓慢、支出压力不断加大的严峻形势下，严格收入征管，坚持依法理财，通过不懈努力，区本级、全区财政决算实现了收支平衡，有力地支持了全区经济和社会发展。
2018年是推进供给侧结构性改革的深化之年，财政工作充满挑战，完成财政预算的任务艰巨而繁重。我们将在区委的正确领导下，在区人大、区政协的监督支持下，继续保持攻坚破难的工作劲头，围绕全区中心工作，不忘初心，牢记使命，持续努力，为推动“创新驱动经济强区”建设作出新的更大的贡献。

- 1 -
- 1 -